



Billede af Papaioannou Kostas, Unsplash

## UNGDOMSLIV PÅ UDDANNELSERNE

- Vi dykker ned i det liv, unge lever på uddannelserne, og kickstarter en grundlæggende debat om uddannelsernes pædagogiske rolle i ungdomslivet. Kom og vær med!

Konference på Center for Ungdomsforskning  
30. maj 2024



AALBORG UNIVERSITET

**cefu** | Center for  
Ungdomsforskning

# UNGDOMSLIV PÅ UDDANNELSERNE

Skolerne og uddannelserne er spændt hårdt for i disse år!

Opgaverne står i kø, og før den ene opgave eller forandring er sat i gang eller realiseret, er flere kommet til. Læringsmålene falder over hinanden, og forventningerne er skyhøje: Børn og unge skal ekspederes hurtigt gennem uddannelsessystemet. De skal have knivskarpe kompetencer, der gearer dem til behovene på fremtidens arbejdsmarked, men også dannes til hele mennesker, som udviser medborgerskab, samfundssind og redder vores brændende klode. Og alt imens endnu en reform implementeres – er det dimensionering eller udflytning denne gang? – så forventes skolerne og uddannelserne at inkludere de socialt udsatte og bidrage til alle børns og unges trivsel og sundhed. Det er samlet set ingen enkel opgave, nutidens uddannelsessystem skal forløse, men politikere og forældre står og tripper, så spænd hjelmen, nu kører vi.

Store dele af ungdomslivet udspiller sig i skoler og på uddannelser, og på majkonferencen i år undersøger vi, hvad det er for et ungdomsliv, der leves i et uddannelsessystem, som er spændt så hårdt for. Vi kender alle historierne om mistrivsel, præstationspres, skolevægring og frafald, og det er givetvis en vigtig del af billedet. Men på konferencen bliver vi ikke der. Vi åbner også for fortællinger om de dele af livet i uddannelsessystemet, der opleves som givende og meningsfulde for unge. Ligesom vi fortæller om de fremtidshorisonter, der åbnes af uddannelsessystemet, som de unge har lyst, mod og evner til at bevæge sig frem imod. Ambitionen er, med afsæt i gode og dårlige sider af ungdomslivet i uddannelsessystemet, at rejse en grundlæggende diskussion om skolens pædagogiske rolle i nutidens ungdom- og samfundsliv.

Man kan argumentere for, at uddannelsessystemet har brug for ro og plads til at finde sine ben i et uddannelsespolitisk landskab, hvor tingene stedse forandrer sig og trækkes i nye retninger. Samtidig er det konstante tovtrækkeri, der foregår omkring uddannelsessystemet, et vidnesbyrd om, at uddannelsessystemets rolle er blevet stadig mere tvetydig og uklar. Meget tyder på, og at der er et presserende behov for at forholde sig til og udvikle nogle fælles forståelser af, hvad meningen er med skole og uddannelse i nutidens ungdoms- og samfundsliv. Og det er den proces, vi kickstarter på konferencen.

Kom og bliv klogere på det ungdomsliv, som leves i nutidens uddannelsessystem, og deltag i diskussionen om skolens pædagogiske rolle i ungdoms- og samfundslivet. På konferencen vil du møde ledende forskere fra det pædagogiske felt, CeFU's egne forskere, samt en række unge og professionelle, der alle beskæftiger sig med unge og uddannelse og vil kaste væsentlige og tankevækkende perspektiver på konferencetemaet.

# PROGRAM

- 09.00 - 09.30 **Kom og få en bolle og en kop morgenkaffe**
- 09.30 - 09.45 **Vi byder velkommen, introducerer dagens tema og fortæller kort om CeFU** ved Noemi Katznelson, centerleder og professor ved CeFU, og Torben Vind Rasmussen, forperson for Foreningen Center for Ungdomsforskning

## Del 1: Diagnoser og horisonter

- 09.45 - 10.30 **Embracing the Uncertainty of our Futures: From Reforming to Transforming Education.** Oplæg ved Scherto Gill, professor og leder af Global Humanity for Peace Institute, University of Wales Trinity St. David (UWTSD)
- 10.30 - 10.45 **Pause med kaffe og frugt**
- 10.45 - 11.15 **Hvad giver mig liv, retning og mening i min uddannelse?** Ungestemmer og paneldebat
- 11.15 - 12.00 **Man kan ikke bygge et samfund på venskaber, men man kan på fællesskaber.** Oplæg ved Stefan Hermann, administrerende direktør i LIFE Fonden
- 12.00 - 13.00 **Skøn mad og godt selskab**

## Del 2: Elev- og læringskultur i de forskellige dele af uddannelsssystemet

- 13.00 - 13.35 **Præstationskultur, præstationsfrigørelse.** Oplæg ved Søren Christian Krogh, postdoc ved CeFU
- 13.35 - 14.00 **Ungeperspektiver på krop og trivsel i grundskolen.** Oplæg ved Katrine Vraa Justenborg, postdoc ved CeFU
- 14.00 - 14.15 **Ideer og visioner for skolens pædagogiske rolle i nutidens og fremtidens ungdomsliv.** Refleksioner ved bordene
- 14.15 - 14.30 **Pause med kage og frugt**
- 14.30 - 14.50 **Præsentationspres og overspringshandling.** Et humoristisk indslag af Dharshika Christopher, stand-up komiker
- 14.50 - 15.20 **Hvad kan vi lære af erhvervsuddannelserne?** Oplæg ved Arnt Louw, lektor ved CeFU
- 15.20 - 15.30 **Hvad kan vi gå hjem og gøre?** Ungepanelet samler op på dagen og på vores fælles brainstorm. Hvad tager vi med, og hvordan arbejder vi videre med uddannelsernes pædagogiske rolle i ungdomslivet?

# PRÆSENTATION

## PRÆSENTATION AF OPLÆGSHOLDERE

**Noemi Katznelson** er professor i ungdoms- og uddannelsesforskning og centerleder ved CeFU. Noemi har i mange år forsket i ungdomslivet som det udspiller sig i lyset af gældende samfundsmæssige betingelser og forandringsprocesser. Hun har særlig interesse for unge i uddannelsessystemet og gråzonen mellem uddannelse og arbejde, men også for andre af ungdomslivets arenaer herunder trivsel/mistrivsel, udsathed, fællesskaber i ungdomslivet, motivation mm. Noemi indgår derudover løbende i en række bestyrelser og ekspertudvalg.

**Scherto Gill** is a Research Professor and the Director of Global Humanity for Peace Institute, University of Wales Trinity St David (UWTSD). She coordinates the UNESCO Initiative on Healing, Justice & Well-Being. Before joining UWTSD, she was the Convenor of MA Human-Centred Education, School of Education, University of Sussex. For the last 20 years, Scherto has been exploring educational research from an ethical perspective, including participatory, collaborative & narrative pedagogy, co-creative approach to curriculum development, relational approach to educational evaluation, and building schools as learning communities. She is the author/editor/co-author of 16 books, including Human-Centred Education, and Beyond the Tyranny of Testing.

**Stefan Hermann** er administrerende direktør i LIFE Fonden, tidligere rektor Københavns Professionshøjskole 2008-2023, del af formandskabet i Rådet for Børns Læring 2013-2019, formand for ekspertgruppen om bedre veje til en ungdomsuddannelse (FGU) 2016-2017, formand regeringens talentarbejdsgruppe 2010-2011. Har senest udgivet "En varm tid" (2022) og artiklen "Et trivselsbegreb uden hæmninger og hængsel?", pp.7-14 i KvaN 128/2024.

**Søren Christian Krogh** er post.doc ved Center for Ungdomsforskning, Aalborg Universitet. Søren er optaget af, hvordan sociale aspekter ved ungelivet påvirker de unges mentale sundhed. I Sørens forskning undersøger han, hvordan præstationskultur, køn og sociale medier sammenvirker og skaber bestemte betingelser for ungelivet i dag. Søren har også særligt fokus på sociale medier, og hvilke betydninger de skaber i ungers hverdagsliv.

**Dharshika Christopher** tilbragte første halvdel af 20'erne på skolebænken. Hun fik gode karakterer, indtil hun startede på Universitetet i Oslo for at studere jura. Hun troede, at hendes identitet lå i hendes karakterer og uddannelse, så hun tvang sig gennem en kandidat, som hun færdiggjorde i 2019, bare for at begynde med stand-up i 2020. Ved siden af stand-up arbejder hun som maskot, oversætter og er "Ring-Master" til pro-wrestling kampe - ikke helt den fremtid, som en kandidat i jura byder på. Hun kæmper stadig med følelsen af præsentationspres og overspringshandling, netop den frygt for at fejle, som hun havde i løbet af studietiden. Frygten har heldigvis begyndt at aftage, og hun glæder sig til at dele sin rejse fra skolebænken til scenen med et par jokes.

# PRÆSENTATION

## PRÆSENTATION AF OPLÆGSHOLDERE

**Arnt Louw** er lektor på Center for Ungdomsforskning, Aalborg universitet. Arnt har i mange år forsket i unge og uddannelse – særligt gymnasie- og erhvervsuddannelserne. Arnt er optaget af de unges egne perspektiver og på hvad der giver mening for de unge i mødet med de forskellige uddannelsesmiljøer og de krav, forventninger, muligheder og horisonter, der møder de unge. Arnt har en særlig interesse i erhvervsuddannelsernes læringsmiljø og forholdet mellem præstation og mestring. Arnt indgår i en række udvalg og styregrupper og er del af faggruppen i Center for Viden om Erhvervsuddannelserne.

**Katrine Vraa Justenborg** er postdoc ved Center for Ungdomsforskning, Aalborg Universitet. Katrine er optaget af at forstå samspil mellem de unges egne perspektiver på sundhed og trivsel og den verden, der omgiver dem. Med dette som afsæt forsker Katrine i hvordan forhold som social klasse, krop og ressourcer skaber forskellige betingelser for ungeliv, samt hvordan unge forsøger at navigere i inden for disse betingelser.

**Tid** Den 30. maj 2024 kl. 09.30 - 15.15 (Vi serverer kaffe og let morgenmad fra kl. 09.00)

**Sted** Marketenderiet, Kirsten Walthers Vej 5, 2500 Valby

**Pris** 2.595,- inkl. moms. Prisen er med forplejning

*Vi forbeholder os ret til at lukke tilmeldingen af hensyn til pladshensyn.*

**Tilmelding** Tilmelding til konferencen skal ske senest den 24. maj 2024

Tilmeld dig her:

<https://www.events.aau.dk/event/ungdomsliv-uddannelserne>

*Hvis din organisation er medlem af Foreningen Center for Ungdomsforskning, har I til denne konference 10 medlemspladser, hvor I får konferencen til en reduceret pris på 1.038,- inkl. Moms. Vil I gerne tilmelde mere end 10 deltagere til konferencen, skal de tilmeldes til den fulde pris.*

*For at tilmelde jer disse pladser udfyldes rabatkodefeltet under tilmeldingen. Rabatkoden kan I få af jeres medlemsorganisations kontaktperson. Hvis I er i tvivl om, hvem der er jeres kontaktperson, kan I kontakte [cefutilmelding@ikl.aau.dk](mailto:cefutilmelding@ikl.aau.dk)*

*Framelding efter tilmeldingsfristen medfører betaling af fuldt deltagergebyr.*

**Yderligere information** Yderligere information: Line Jørgen Jensen på [cefutilmelding@ikl.aau.dk](mailto:cefutilmelding@ikl.aau.dk) eller Mette Stigaard Stenkjær på [mss@ikl.aau.dk](mailto:mss@ikl.aau.dk)

**Kontakt** **Center for Ungdomsforskning (CeFU)**  
Aalborg Universitet København, Institut for Kultur og Læring  
A.C. Meyers Vænge 15,  
2450 København SV  
Tlf.: +45 2029 4629  
[www.facebook.com/centerfor.ungdomsforskning](https://www.facebook.com/centerfor.ungdomsforskning)  
[www.cefu.dk](http://www.cefu.dk)

**Center for Ungdomsforskning (CeFU)** er et forskningscenter ved Institut for Kultur og Læring på Aalborg Universitet København. Vi forsker i unges orienteringer, hverdagsliv og levevilkår. Derudover samler og formidler vi forskningsbaseret viden om unge samt statistisk dokumentation om unges holdninger, adfærd og levevilkår.

CeFU udgør et dynamisk og udadvendt forskningsmiljø, der samarbejder med offentlige såvel som private aktører. Bag CeFU står en forening, hvis medlemmer er med til at sikre, at den viden, vi udvikler, er relevant og kan forankres i praksis. Vi modtager gerne henvendelser fra institutioner, foreninger, organisationer, virksomheder m.m., der interesserer sig for ungdomsforskning, og som ønsker at blive medlem af foreningen.